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OLYMPIÁDA V TOKIU
SE O ROK ODKLÁDÁ
OČEKÁVANÉ ROZHODNUTÍ POTVRDIL THOMAS BACH STRANA 15

Svátek slaví: Marián

Posílají líh pro domácí výrobu dezinfekce. Se zásilkou přijde i návod
Vizovická likérka Rudolf Jelínek nabízí 76procentní líh vhodný i k přípravě vlastní dezinfekce. Kvůli legislativě není možné, aby likérka na trh dodávala
přímo dezinfekční prostředky, proto do prodeje připravila alespoň základní složku, líh. Příprava dezinfekčního roztoku je jednoduchá, návod je přímo
na etiketě lahve. „Poptávka je, lahve z první várky jsou v podstatě pryč, rozdali jsme je zaměstnancům a partnerským firmám. Prodáváme také na e-sho-
pu,“ řekl obchodně-marketingový ředitel likérky Miroslav Motyčka. Cena lahve je 229 korun, podle likérky jde v podstatě o nákladovou cenu, výrobní
náklady a spotřební daň, kterou musí odvést státu. Na výrobu dezinfekce je třeba pět dílů lihu, jeden díl vody a 20 mililitrů peroxidu vodíku. ČTK

Bude letos pivo? Češi
svůj chmel zachrání
Drátkování a zavádění.Musí se dělat ručně, zahraniční brigádníci odpadli, hlásí se však čeští studenti.
Prymula. Po Velikonocích může začít platit „chytrá karanténa“. Sněmovna. Schválila vládní návrhy STRANY 4 A 6
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Kvůli epidemii
chce TSK tradiční
jarní blokové čiště-
ní ulic provést způ-
sobem, při kterém
Pražané nebudou
muset přeparkovat.

„Statistika nuda je, má však
cenné údaje,“ zpívá se v po-
hádkové písni Jaroslava Uhlí-
ře a Zdeňka Svěráka. Stejným
heslem se rozhodla řídit také
Technická správa komunika-
cí (TSK).
Jejímonitorovací auta totiž

brázdí kvůli sběru statistic-
kých dat ulice metropole
i poté, co byly minulé pondě-
lí dočasně zrušeny zóny place-
ného stání.
„Slouží nám k monitorin-

gu situace tak, aby bylo mož-
né reagovat, ulehčit dopravě
a umožnit parkování, přede-
vším zdravotníkům, pečova-
telům i nemocným. V této
době se jedná o prostý sběr
dat, v žádném případě nejde
o špatné parkování, a násled-
né pokutování. To ovšem ne-
znamená, že neplatí ostatní

pravidla parkování. Dočasně
neplatné jsou pouze zóny pla-
ceného stání. Místa pro zdra-
votně postižené, vyhrazená
parkoviště pro zásobování,
zákazy stání a zastavení jsou
dále platné,“ vysvětlujemluv-
čí TSK Barbora Lišková.
Bílá monitorovací auta, jež

pro TSK provozuje firma Elto-
do, Pražany v posledních
dnech dráždila v ulicích nato-
lik, že je správa komunikací
nově opatřila velkými červe-
nými nápisy „statistika“.

Podle nasbíraných dat TSK
se navíc zdá, že parkujících
při nouzovém stavu v metro-
poli mnoho neubylo. Řadě
Pražanů navíc auta s kamera-
mi vadí i přesto, že jim za-
městnanci správy opakovaně
vysvětlovali jejich neagresiv-
ní účel na Facebooku. „Ne-
zlobte se, ale to je normální
špiclování. To opravdu nemá
nic společného s nějakou po-
mocí někomu,“ reagovala na
Facebooku TSK například
Hana Kořínková.

Řadě Pražanů také v posled-
ních dnech dorazilo avízo
o pravidelném blokovém čiš-
tění ulic. To chce kvůli epide-
mii koronaviru TSK zajistit
v následujících týdnech způ-
sobem, při kterém Pražané
nebudou muset přeparková-
vat svá auta.
Úklid, který začne příští so-

botu 4. dubna, zůstane zacho-
ván ve stejném rozsahu, jak
jsou Pražané zvyklí, a proběh-
ne v plánovaných termínech.
Rozdíl bude však v tom, že jej
pracovníci tentokrát prove-
dou ručně.
„Reagujeme na současnou

situaci. Je logické, aby lidé,
kteří dodržují pravidla nouzo-
vého stavu, nebyli nuceni
řešit parkování svých aut.
V žádném případě nebudeme
vozidla odtahovat, ale úklid
zajistíme zvýšením počtu pra-
covníků, kteří budou uklízet
ručně i pod zaparkovanými
vozidly,“ vysvětluje situaci ře-
ditel TSK Jozef Sinčák s tím,
že systém blokového jarního
úklidu potrvá až do konce
června.

Vedení Prahy bude v rámci
podpory podnikatelům zasa-
žených opatřeními proti ko-
ronaviru jednat o odpuštění
nájemného v městských pro-
storech. Zda bude pomoc po-
skytnuta, její podoba a komu
bude určena, ještě není jasné.
Magistrát již rozhodl, že ná-

jemcům odloží splátky ná-
jemného a nebude po nich
chtít úroky ze zpožděné plat-
by. Odpuštění úrokůmá trvat
po celou dobu karenčních
opatření. Pokud se podnikate-
lé dostanou do nouze, dovolí
jim magistrát v budoucnu
dlužné nájemné splácet na zá-
kladě splátkového kalendáře.
V Praze je registrováno asi
půl milionu podnikatelů.
„Pomoc má být podle mě

primárně určena menším
a nízkoobratovýmpodnikate-
lům. Naším cílem je zajištění
pokračování provozů a zajiš-
tění maximální možné míry
zaměstnanosti. Finanční limi-
ty Prahy jsou ovšem také
omezené,“ řekl pražský rad-
ní Jan Chabr. Pokud bymagis-

trát odpustil nájemné všem
nájemcům městských pro-
stor, výpadek z nájemného
v rozpočtu Prahy by byl
v řádu stamilionů korun.
Europoslanec a předseda

zastupitelů Spojených sil pro
Prahu Jiří Pospíšil chce v rám-
ci jednání s koaličními Piráty
a Prahou Sobě navíc navrh-
nout také jednorázovou výpo-
moc ve výši 45 tisíc korun. Po-
kud by peníze město vyplati-
lo plošně, vyšlo by to namno-
ho miliard korun. Pospíšil
chce diskutovat i o podpoře
podnikatelům sídlícím v sou-
kromých prostorách.
Praha 6 odloží podnikate-

lům v městské části splátky
nájemného v nebytových pro-
storech. Usnesení se týká pro-
stor, které Praha 6 vlastní
nebo spravuje. Praha 11 nebu-
de jako pronajímatel účtovat
nájemcům úroky z prodlení
za případné opožděné platby
nájemného za období od
března 2020. Opožděná plat-
ba zároveň nebude považová-
na za výpovědní důvod. ČTK

Čištění ulic

Systém blokového čištění za-
číná příští sobotu 4. 4. Přenos-
né značky vyzývající dočas-
ným zákazem zastavení k vy-
parkování v ulicích nebudou.

● Čištění komunikací začíná
od 8.00 v Praze 1. Čištěny bu-
dou ulice Černínská, Hrad-
čanské náměstí, Kanovnická,
Kapucínská, Ke Hradu, Lore-
tánská, Loretánské náměstí,
Na Náspu, Nový Svět, U Brus-
nice a U Kasáren. Čištění
bude poté pokračovat v ne-
děli 5. 4. v ulicích Olivová,
Politických vězňů, Václavské
náměstí. Současně začne čiš-
tění také na území Prahy 5.
V následujících týdnech do-
jde na ostatní městské části.

Průmyslové čtvrtě Prahy a ně-
mecké strategické objekty se
25. března 1945 staly cílem le-
teckých útoků spojeneckých
vojsk. Na rozdíl od únorového
útoku, který plošně zasáhl
obydlené části města, byl ten-

to útok přesně cílen proti prů-
myslu na severovýchodě měs-
ta – Libni a zejména vysočan-
skému komplexu, kde se vyrá-
běly lehké stíhače tanků Het-
zer. Cílem se také stala letiště
ve Kbelích a Letňanech. ČTK

Nájem. Odpouští
se podnikatelům

Na autu od Eltoda je nově nápis „statistika“. 2x TSK

U Blanky hořelo auto, hasiči zasáhli rychle
Včera dopoledne zasahovaly jednotky pražských hasičů na výjezdu z tunelu Blanka ve
směru do ulice Milady Horákové, kde hořelo osobní vozidlo. Na likvidaci hasiči použili
vysokotlakou vodu. Požár byl rychle lokalizován, odvětrání proběhlo přes systém tunelu.
Během zásahu byla část Blanky dočasně uzavřena. HZS PRAHA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Číslo dne

70
Na téměř tolika místech po
Praze budou umístěny nádo-
by na sběr použitých olejů
a dalších jedlých tuků.

Parkování je zdarma. Auta
s kamerami ale „šmírují“ dál

Nálet. Před 75 lety
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Poskytnutí slevy z nájmu pro podnikající
v prostorách ve vlastnictví pátého obvodu.
Dezinfekce veřejných míst. To jsou
jedna z mnoha opatření radnice Prahy 5
k eliminaci následků nynější pandemie.
Expanze koronaviru ale
může mít i pozitivní efekty.
Jedním z nich je pozná-
ní, že stále existuje lidská
vzájemnost. „Velmi mě těší
úžasná spolupráce mezi
občany. Řada z nás mohla
mít ještě nedávno pocit, že
solidarita a sounáležitost
se ze společnosti vytrati-
ly,“ pochvaluje si starostka
Prahy 5 Renáta Zajíčková
(ODS). Rovněž oceňuje, že
na základě informací od po-
licejních složek je krimina-
lita vPraze5nanízkéúrovni
a strážci zákona především
řeší občasné nedodržování
vládních nařízení.

INDIVIDUÁLNÍ
SNÍŽENÍ NÁJMU
Současná situace je výji-
mečná i svým bezprostřed-
ním dopadem na životy
podnikatelů.Ti jsoutakéza-
městnavateli, a pokud bu-
dou jejich provozy uzavře-
ny po delší dobu, bude to
mít vliv na jejich zaměst-
nance a udržitelnost pra-
covních míst. „Proto jsme

na radnici Prahy 5 řešili, jak
podnikatelům ulevit. Jde
hlavněočinnosti, které jsou
vládními opatřeními nejvíc
postiženy,“ řekla místosta-
rostka Nadežda Priečinská
(TOP 09). Radní již schválili
záměr na poskytnutí sle-
vy z nájmu, a to až do výše
90 procent měsíčního ná-
jemného, nebo odklad pla-
cení nájemného provozo-
vatelům zařízení v objek-
tech v majetku MČ Praha 5,
kteří v důsledku naříze-
ní vlády o přijetí krizo-
vého opatření museli od
14. března uzavřít své pro-
vozovny. Sleva může být
poskytnuta na základě po-
dané žádosti a není ná-
roková. Každá žádost bu-
de posuzována individuál-
ně s přihlédnutím ke všem
známým okolnostem.

DEZINFEKCE PROSTRANSTVÍ
Radnice okamžitě po pro-
puknutí nákazy navýšila vý-
daje rozpočtu na zvládnutí
krizového stavu. Po vlastní
linii nakupuje zdravotnický

materiál, zejménadezinfek-
ční prostředky a ochran-
né pomůcky. Dezinfiku-
jí se veřejná prostranství.
Podle místostarosty Lubo-
míra Brože (ANO) se jedná
především o místa s vyšší
koncentrací osob a okolí bu-
dov občanské vybavenosti,
jako jsou polikliniky, úřady,
zastávky MHD, pěší zóny,
náměstí. Konkrétně třeba
barrandovská poliklinika
a pěší zóna, Anděl, Arbeso-
vo náměstí a další.

POKRAČOVÁNÍ INVESTIC
Radnice Prahy 5 si na leto-
šek naplánovala spoustu
důležitých investic. Jejich
příprava (zatím) jede na-
plno. „I přes mimořádnou
situaci, ve které se nachá-
zíme, nechceme přerušo-
vat práce. Finišujeme s do-
končením nového pavilonu
Základní školy waldorfské
v Jinonicích. Děti ve škole
v Drtinově ulici čekají na
novou budovu bývalého Ra-
kouského gymnázia, kde

budou nové třídy pro dru-
žinu, ale i kmenové třídy
a školní klub. Každý den
jsou vidět posuny v rekon-
strukci Raudnitzova domu
v Hlubočepech na dům pro
seniory,“ řekl místostarosta
Tomáš Homola (STAN).

Hygiena i pomocpodnikatelům

Pravidelná dezinfekce pěší zóny Anděl.

inzerce

Modernizace
Už několik dní probíhá re-
konstrukce a modernizace
tramvajové tratě na úseku
Smíchovské nádraží–Liho-
var, Hlubočepy–Geologic-
ká a ve smyčce sídliště Bar-
randov. Práce mají trvat
do začátku června. „Vše
s manželem pečlivě sledu-
jeme. Zastávka ČSAD Smí-
chov úplně zmizela a neob-
sluhuje jí ani autobus ná-
hradní dopravy X12,“ na-
psala k zaslané fotce čte-
nářka Eliška Gmiterková
a získává 300 korun. MET

Sešly se další nabídky pomo-
ci. Na Facebooku (FB) deníku
Metromůžete i nadále zveřej-
ňovat, jaký typ pomoci nebo
služby jste ochotni vykonat,
ať už sami za sebe, nebo za
vaši firmu. Vybrané příspěv-
ky zveřejňujeme v novinách
i na Metro.cz.
Tým nakladatelství Euro-

media vytvořil adresu co-
vid.pomoc@euromedia.cz,
na níž se mohou registrovat
školky, jednotlivci nebo insti-
tuce, které hlídají děti zdra-
votníků, aby jim Euromedia
mohla poslat knižní balíčky.
Těch má aktuálně připrave-
no více než deset tisíc pro
všechny věkové kategorie,
k dispozici je přibližně 200
různých titulů.
Diakonie v aktuální situa-

ci nabízí veřejnosti bezplat-
nou krizovou linku 800 567
567 pro ty, kteří v souvislosti
s aktuální situací prožívají
strach, úzkost nebo obavy
a potřebují podporu, porozu-
mění, bezpečí. Také nový
web s přehlednou mapou na-
bídek pomoci různých orga-

nizací a možností registrace
dobrovolníků jsmesvami.dia-
konie.cz.
Čtenář Jan Jindra píše: „Po-

moc můžete nabídnout i po-
ptat ve facebookové skupině
Dobrovolníci pro lidi ohro-
žené koronavirem.“

Brněnský startup DOKi.cz
spouští online platformu, kte-
rou chce ulevit praktickým lé-
kařům i jejich pacientům
tím, že zpřehlední komunika-
cimezi nimi. Do online uživa-
telského prostředí se stačí
pouze zaregistrovat a pacient
takmůže komunikovat napří-
mo se svým ošetřujícím léka-
řem. Služba, jejíž vznik pod-
pořila mezinárodní společ-
nost Amazon, je pro všechny
uživatele zcela zdarma.
Vodafone se rozhodl pro cí-

lenou pomoc konkrétním
skupinám zákazníků. Rozší-
řená nabídka se týká i nově
představené Vodafone TV CZ.
I u základní programové na-
bídky budou mít zákazníci
do 14. dubna k dispozici dět-
ské, sportovní nebo třeba fil-
mové stanice navíc. MET

Ochrannémasky pro pražské
zdravotníky a záchranáře ze
Středočeského kraje vyrábějí
výzkumníci z České zeměděl-
ské univerzity (ČZU) v Praze.
Vznikají na 3D tiskárnách.
Tvůrci je popsali jako alterna-
tivu k textilním rouškám,
lidé si je mohou také sami vy-
tisknout.

„Námi navržená maska je
vytištěna na nejrozšířeněj-
ším typu 3D tiskárny (FFF,

FDM). Jako filtr je použit ma-
teriál z antibakteriálního sáč-
ku do vysavače nebo Hepa fil-
tr. K utěsněnímasky stačí těs-
nicí guma do oken. Jedná se
tedy o suroviny běžně dostup-
né na našem nyní omezeném
trhu,“ popsal Petr Hnízdil
z ProLabu Technické fakulty
ČZU.
Tvůrci však upozorňují, že

maska neslouží jako respirá-
tor a nedokáže nositele zcela

ochránit před virem. Funguje
spíše jako omyvatelná rouš-
ka. Má vyměnitelný filtr a je
určena pro krátkodobé použi-
tí. Povrch masky také kvůli
zvolené technologii není zce-
la hladký, a lidé by tak měli
dbát na častou a důkladnou
dezinfekci.
„V současnosti zároveň jed-

náme o rozšíření funkce
masky na respirátor,“ uza-
vřel Hnízdil. ČTK

foto za

300
Kč

Metro pomáhá.
Pište nám na FB

ČZU. Tiskne masky
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Pro pacienty s těž-
kým průběhem
nemoci COVID-19
představuje naději.

Všeobecná fakultní nemocni-
ce v Praze už má k dispozici
lék remdesivir a začíná jej po-
dávat pacientovi s těžkým
průběhem onemocnění CO-
VID-19, které způsobuje nový
typ koronaviru. „ Jde o muže,
jenž je na speciálním přístro-
ji, který okysličuje krev,“ uve-
dl ministr zdravotnictví
AdamVojtěch. Nemocnice zís-
kala povolení použít experi-
mentální lék od americké fir-
my Gilead Sciences, který vy-
vinul tým pod vedením české-
ho virologa Tomáše Cihláře.
Společnost ale zároveň v nedě-
li oznámila, že přestává „kvů-
li přílišné poptávce v posled-
ních dnech“ udělovat povole-
ní k pokusné léčbě. Jedinou
výjimku budou tvořit těhotné
ženy a děti mladší 18 let.
„FirmaGilead Sciences zřej-

mě ve spolupráci se zdravot-
níky tvoří schéma, podle nějž

se experimentální lék
remdesivir v Česku dostane
k nejpotřebnějším pacien-
tům. Taková je aspoň naše
představa,“ řekl včera odpo-
ledne zástupce přednosty
Anesteziologické kliniky Vše-
obecné fakultní nemocnice
v Praze (VFN) Martin Balík.
Do ČR se podle něj dostane
možná pár desítek nebo pár
stovek ampulí léku, který
může pomáhat proti nemoci
COVID-19 způsobované no-
vým koronavirem.
Balík řekl, že s novým lé-

kem není vyhráno. „Účinnost
se potvrdila na zvířatech, ale
chybí nám studie na lidech.
Mechanismus účinku ale vy-
padá přesvědčivě,“ řekl a do-
dal, že v případě pacienta se
dá se očekávat, že se na jeho
nejednoduchou situaci bu-
dou nabalovat další kompli-
kace.
Přivítal také, že minister-

stvo omezilo předepisování
léku Plaquenil. Jeho neodbor-
né podávání by podle něj to-
tiž pacienty mohlo vážně po-
škodit, zejména starší lidi,
kteří berou léky na srdce.
„Víme, že funguje v laborator-

ních podmínkách, ale má
spoustu vedlejších účinků.
V nemocnicích je ale dokáže-
me ohlídat,“ dodal Balík.
Biochemik Jan Konvalinka

z Akademie věd v rozhovoru
pro Aktuálně.cz řekl, že ame-
rická firma Gilead Sciences
i přes enormní poptávku dala
přípravek právě do Prahy

díky mnohaleté spolupráci
s významným českým věd-
cemAntonínemHolým (byl ce-
losvětově uznávaným chemikem
a jedním z nejvýznamnějších čes-
kých přírodovědců 20. století, ob-
jevil řadu antivirotik využíva-
ných při léčbě HIV/AIDS, hepatiti-
dy typu B či oparů – pozn. redak-
ce). ČTK a MET

Remdesivir je antivirotikum,
které zabraňuje množení viru.
Původně měl sloužit pro léčbu
nakažených krvácivou horeč-
kou ebola v Kongu, epidemii
se však podařilo zastavit a tes-
ty léku byly přerušeny.

● Podle Světové zdravotnické
organizace (WHO), která
remdesivir označila za „nejslib-
nějšího kandidáta“ v boji proti
novému koronaviru, tento lék
zabíral i na nemoci SARS
a MERS, jež jsou způsobeny
příbuzným typem koronaviru.

● Lék pro experimentální léčbu
byl do Všeobecné fakultní ne-
mocnice v Praze (VFN) přive-

zen včera ráno a ihned ho
pacientovi podali.

● „Zatím nijak nezareagoval.
Bude se podávat jednou den-
ně po deset dní,“ uvedl včera
zástupce přednosty Anestezio-
logické kliniky VFN Martin Ba-
lík, který je jeho lékařem.

● Zatím není jasné, zda pacien-
tovi pomůže, protože stále zů-
stává v kritickém stavu. Podle
lékařů má vážně poškozené
plíce. „Dosavadní léčba pa-
cienta stabilizovala a umožni-
la mu přežít, než lék dorazil,“
dodal. Lékaři podle něho oče-
kávali, že bude první českou
obětí nákazy.

Nejkvalitnější respirátor je ze silikonu
Odborníci z Českého vysokého učení technického (ČVUT) v Praze ve spolupráci s odborní-
ky z Fakulty elektrotechnické ZUČ vyvinuli respirátor nejvyšší třídy vyrobený pomocí 3D
technologie. Je snadno vyroben ze silikonu, neproniká přes něj vzduch a oproti jiným má
velkou výhodu v tom, že je použitelný opakovaně, snese i vysoké teploty při sterilizaci.
Doplňuje ho ještě kartušový filtr, který je pro funkci klíčový. ČTK

Zabírá i na SARS a MERS Mrtví a uzdravení

1394
Česko mělo ke včerejšímu
večeru 1394 potvrzených
případů nákazy koronavirem.

8
Z nákazy novým koronavirem
se v Česku vyléčil osmý člo-
věk. Uzdravený muž byl včera
propuštěn z infekčního oddě-
lení Nemocnice Prostějov.

3
Tolik obětí si v Česku nový vir
vyžádal. Včera zemřeli dva
lidé. Druhou obětí je 45letý
muž, kterému selhávaly orgá-
ny kvůli nádorovému onemoc-
nění. Pozdě večer zemřela
i 71letá žena, která byla hospi-
talizovaná ve Všeobecné fa-
kultní nemocnici, i ona měla
také jiné zdravotní problémy.

Schválený schodek letošního
rozpočtu se zvýší z původ-
ních 40 miliard na 200 mi-
liard korun. Včera o tom ve
stavu legislativní nouze roz-
hodla Sněmovna. Příjmy roz-
počtu tak proti původnímu
plánu klesnou o 89,8 miliar-
dy korun, naopak výdaje
mají vzrůst o 70,2 miliardy
korun. Nejvyšší deficit dopo-
sud měl rozpočet za rok 2009

kvůli dopadům světové hos-
podářské krize, a to přes 192
miliard korun. Schodek chce
vláda pokrýt hlavně vydáním
státních dluhopisů.
Dále Sněmovna schválila,

že přijímací zkoušky na střed-
ní školy se zřejmě uskuteční
nejdříve 14 dnů po otevření
škol, které jsou uzavřeny kvů-
li pandemii nového koronavi-
ru. Maturity se mají konat

o týden později, pokud se ško-
ly otevřou do 1. června. Mají
být do konce školního roku.
Maturity se podle předlohy

mají uskutečnit do konce
června. Pokud by se školy ote-
vřely po 1. červnu, maturity
by měl nahradit průměrný
prospěch na vysvědčení
z předposledního ročníku
školy a z pololetního vysvěd-
čení posledního ročníku ško-

ly. Sněmovna to schválila,
i když část poslanců požado-
vala raději prodloužit termín
pro uskutečnění maturit.
Stát také zřejmě odpustí

drobnýmpodnikatelůmmini-
mální měsíční zálohy na so-
ciální pojištění za půl roku
od března do srpna. Zálohy
nebudou muset hradit v tom-
to období vůbec, byť by byly
vyšší. Odvody doplatí až při

ročním zúčtování. Opoziční
ODS neprosadila rozšíření
úlevy tak, aby platila až do
prosince.
Všechny návrhy včera

schválené Sněmovnou musí
ještě schválit také Senát, kte-
rý by o nich měl rozhodovat
dnes odpoledne.
Následně vše musí po-

depsat také prezident Miloš
Zeman. ČTK

Rady, jak v MHD
Jak se chovat při cestě hro-
madnou dopravou? Vy-
dezinfikujete si ruce už
na stanici. Udržujte odstu-
py od dalších cestujících,
nejlépe dva metry. V met-
ru, pokud to lze, seďte.
Mějte zahalená ústa a nos.
Pokud to jde, nesahejte
na madla a tyče. Cestujte
co nejkratší možnou
dobu. MET

Ladí plicní
ventilátory
Výzkumníci v ČVUT
v těchto chvílích dolaďují
přípravy výroby plicních
ventilátorů pro pacienty
s těžkým průběhem ne-
mocí COVID-19. Firmy by

měly vyrobit první stovky
kusů. Jeden ventilátor,
k jehož výrobě pomáhá
i technologie 3D tisku, by
podle odhadu vyšel na
100 tisíc korun.

Ruslan pomůže
Situace s ochrannými po-
můckami by se měla zlep-
šit. Ráno přiletí z Číny
velkokapacitní letoun
An-124 Ruslan.

Pozor na e-shopy
Se šířením koronaviru se
snaží přiživit i podvodní-
ci. Policie odhalila další
fiktivní e-shop, který nabí-
zel lidem nedostatkové
ochranné prostředky. Kri-
minalisté lidi nabádají
k větší opatrnosti. ČTK

Češi zkouší proti viru nový lék

Hotovo. Schodek bude navýšen na 200 miliard

Krátce
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První velkou krizí
si české chmelař-
ství prošlo v 90. le-
tech. Koronavirus
je další zlomovou
zkouškou.

Na jaře se chmelnice bez tisí-
ců lidí a jejich ruční práce ne-
obejdou. Právě teď nastává
kritický okamžik. Jednotlivé
rostliny, které nyní začínají
růst (takzvané babky), potře-
bují ořezat a v dalších týd-
nech, hlavně v dubnu a květ-
nu, navést kolem drátků, aby
po nich mohly růst.
„Drátkování a zavádění, to

je práce, na kterou dosud ni-
kdo žádný stroj nevymyslel,“
říká Luboš Hejda, předseda
Svazu pěstitelů chmele. Od
roku 1989, kdy skončily po-
vinné jarní i letní brigády
středních a vysokých škol, si
pěstitelé vypomáhají přede-
vším zahraničními brigádní-
ky. „To, co mají momentálně
jednotliví pěstitelé nasmlou-
vané, to znamená zahraniční
pracovní sílu, odpadlo,“ při-
pomíná Hejda.
Nesmírně ale oceňuje ini-

ciativu, jež se zrodila ze spo-
lečné aktivityministerstva ze-
mědělství a tří oborově zamě-
řených univerzit – České ze-
mědělské univerzity Praha, Ji-
hočeské univerzity v Českých
Budějovicích a Mendelovy
univerzity v Brně. „Na naší
facebookové stránce jsme za-
ložili skupinu Buď superhrdi-
na, kam se mohou pěstitelé
hlásit se svými nabídkami na
brigády,“ řekl deníku Metro
mluvčí resortu zemědělství
Vojtěch Bílý. Právě tady lze
najít výzvu zmíněných vyso-
kých škol, aby studenti v této
době pomohli zemědělcům.

Ve skupině se proto už ob-
jevují nabídky na chmelové
brigády od konkrétních pěsti-
telů. Ti v hlavní chmelové ob-
lasti na Žatecku, Lounsku
a Rakovnicku potřebují v ná-
sledujících týdnech tisíce bri-
gádníků. „Vychází to asi na
dva a půl tisíce lidí během jed-
noho týdne, pokud budou
práce trvat dva až čtyři týdny,
může se jednat až o deset ti-
síc pracovníků, protože se
předpokládají týdenní turnu-

sy,“ vysvětluje Hejda. Zatím
však nikdo nedokáže odhad-
nout vývoj epidemie a rozsah
přísných hygienických opat-
ření. Pěstitelé si budoumuset
poradit hlavně s ubytováním
i organizací práce přímo na
chmelnicích, aby nedocháze-
lo ke shlukování skupin.
Ukazuje se však, že nedo-

statek hlavně ukrajinských,
slovenských a rumunských
brigádníků, kteří na chmelni-
ce na jaře v posledních letech

jezdívali, teď nahradí vedle
studentů i domácí. „Mívali
jsme vždy kolem osmdesáti
brigádníků z Rumunska a Slo-
venska, ale i studenty ze
středních škol. O pomoc vyso-
koškoláky jsme ale zatím ne-
žádali, protože se teď hlásí
lidé z vesnic tady u nás, kteří
jsou teď doma kvůli zastave-
ní práce ve firmách. Brigádní-
ky nabízí i pracovní agentu-
ry, které mají dost lidí z tová-
ren, kde je omezená výroba,“
řekl deníku Metro Ondřej
Šťastný z Emil Bureš Hop ser-
visu v Holedeči na Žatecku.
Zájem pracovních agentur

i domácích uchazečů potvrzu-
je také Zdeněk Rosa, předse-
da představenstva Chmelař-
ství Žatec. „Práce budou nabí-
hat během týdne až dvou
a pokračovat budou do květ-
na,“ řekl deníku Metro Zde-
něk Rosa. Nabídka tuzemské
pracovní síly je podle něho za-
tím dostatečná. „Největším
oříškem bude však najít mo-
del fungování při přísnýchhy-
gienických opatřeních,“ při-
pomíná Rosa. PAVEL HRABICA

„Je mi osmnáct let, jsem stu-
dent Střední odborné školy
zemědělské Svatého Jana Bos-
ka v Kroměříži, mám zkuše-
nosti s orbou a setím, mám
zkušenosti s různými země-
dělskými stroji. A chci hlavně
pomoci!“ Tak vyzývá Tadeáš
Konior ve facebookové skupi-
ně Pomoc zemědělským pod-
nikům v nouzi a zasaženým
oblastem koronavirem i další
zájemce.
„Chtěl jsem upozornit, že

je tady velká skupina středo-
školáků v odborných ško-
lách, kteří mají, třeba na roz-
díl od vysokoškoláků, praktic-
kou zkušenost z práce v ze-
mědělství,“ řekl deníku Met-
ro Tadeáš ze Zlínského kraje.
„Nejen já, ale i moji spolužáci
a kamarádimáme tuhle práci
rádi a máme pro ni cit,“ říká
student. Výzvu dal i proto, že
mu vadilo, že resort zeměděl-
ství právě středoškoláky
s praktickými dovednostmi
opomněl.
Zatím chápe, že jsou ome-

zení v pohybu, ale už se mu
podařilo vytvořit síť dalších
studentů zemědělských střed-
ních škol v republice, teď hle-
dají, kde by bylo možné v je-
jich okolí pomoci. Nejen na
chmelnicích.
„Je nás ve skupině zatím ko-

lem třiceti lidí, asi deset se
rovnou hlásí o možnost pra-
covat. Jeden klučina už do-
konce pracuje,“ popisuje akti-
vity skupiny Tadeáš Konior.
Říká, že on sámužmomentál-
ně u jednoho soukromníka
pracuje. PH

Zcela zautomatizovat pěstová-
ní rostliny důležité pro pivovar-
nictví se dosud nepodařilo.

● Nejvíc rukou bylo v minulosti
potřeba na samotné očesání
chmelových lián. To dnes zajiš-
ťují poloautomatické strháva-
če na traktorech s valníky.

● Moderní česačky chmele ob-
sluhují výrazně menší skupiny
pracovníků. V 80. letech se na
žateckých chmelnicích pohy-

boval experimentální samo-
hybný kombajn chmele znač-
ky Wolf, který zkonstruovali v
tehdejším západním Němec-
ku. Ale jak tento kombajn, tak
i jeho česká varianta se ukáza-
ly jako slepá ulička.

● Nejnáročnější na ruční práce
je jarní drátkování a zavádění.
Na sklizeň chmele jezdívalo
ještě v 60. a 70. letech kolem
padesáti tisíc především vyso-
koškoláků.

Držte se!
Češi si nejen pomáhají, ale
také se podporují výzvami.
Například v Kolíně vznikl
strom se vzkazy pro lékaře,
sestřičky, švadleny a všech-
ny ty, kteří pomáhají (na
snímku vlevo). Už od sobo-
ty lidé v Dolních Pasekách
na Liberecku vytvářejí
strom rouškovník, který
„plodí roušky“ pro všech-
ny, kteří je shánějí. Jiná ak-
tivita vznikla v Přešticích
na Plzeňsku. Tam recesisté
rouškami překrývají i sochy
(na snímku vpravo). 2x ČTK

Chmelaři jsou v úzkých,
Češi ale pivo zachrání

Mechanizace se chmelařství stále obloukem vyhýbá

Chmelařská velmoc

5
Zhruba tolik tisíc hektarů
chmelnic eviduje minister-
stvo zemědělství v hlavních
chmelařských oblastech v Če-
chách a na Moravě. Na konci
80. let 20. století se v Česko-
slovensku pěstoval chmel na
zhruba deseti tisících hekta-
rech. Největší rozlohu měly
chmelnice na přelomu 20.
a 30. let – tehdy to bylo
17 264 hektarů. Nejvíce hekta-
rů připadalo na ojedinělý po-
loraný červeňák. V počtu hek-
tarů chmele jsme vždy patřili
mezi světovou špičku.

Bez ruční práce se na chmelnicích neobejdou. MAFRA

Tadeáš Koni TK

Tadeáš. Umím
na traktoru,
hledám další
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Bohoslužby přená-
šejí prostřednic-
tvím internetu
a vlastní prací se
snaží pomáhat
všem.

Černě odění pravoslavní du-
chovní sedí vedle sebe pod
ikonou v jednom z nejstar-
ších ukrajinských klášterů
a ručně míchají dezinfekční
roztok určený chudým a po-
třebným. Klerici a bohoslovci
ve Vydubyckém klášteru
z 11. století vyrábějí podle re-
ceptu Světové zdravotnické
organizace tekutinu, kterou
plní řady plastových lahví.
Kyjevský klášter se do im-

provizované výroby pustil
poté, co se doslechl o lidech,
kteří se o nedostatkovou dez-
infekci poprali, aby si ji opat-
řili sami pro sebe jako ochra-
nu proti koronaviru.

„Lidé propadají panice, a to
zejména chudí, kteří nemají
k dezinfekci přístup,“ řekl Ro-
man Holodov, který vede
v ukrajinské pravoslavné
církvi odbor sociální pomoci.
Stovky lahví s čirou tekuti-

nou jsou baleny v místnosti,
ve které bývala nedělní škola.
Pak je rozešlou do míst, jako
je přístav Oděsa na jihu
země, anebo dále na jihový-
chod doMariupolu, který leží

těsně u frontové linie s pro-
ruskými separatisty.
Koronaviru, kterým se do-

sud na Ukrajině nakazilo
84 lidí, z nichž tři zemřeli, se
přizpůsobují i církve. Ukrajin-
ská pravoslavná církev a řec-
kokatolická církev vysílají ne-
dělní bohoslužby na interne-
tu, aby dodržely zákaz shro-
mažďování více lidí. Duchov-
ní požádali věřící, aby přesta-
li líbat křížky a relikvie.
„Na naši žádost lidé zůstali

doma, což podle mého názo-
ru dokazuje jejich křesťan-
ský a občanský smysl pro od-
povědnost,“ řekl arcibiskup
řeckokatolické církve Svjato-
slav Ševčuk po kázání v té-
měř prázdném chrámu, kte-
ré ale na internetu vidělo sko-
ro 20 tisíc lidí. „Sám jsem bý-
valý doktor. Chápu drama,
kterému čelí lékař, když
musí rozhodnout, kdo má
žít, a kdo byměl zemřít kvůli
jedinému banálnímu důvodu
– že neexistuje způsob, jak za-
chránit všechny.“ ČTK a MET

Slovensko zavádí
další omezení
Slovenský premiér Igor
Matovič řekl, že země kvů-
li pandemii koronaviru
uzavře o nedělích všech-
ny prodejny, v ostatních
dnech budou mít důchod-
ci v obchodech podobně
jako v Česku vyhrazený
čas k nákupům. Při pohy-
bu na veřejnosti lidé musí
nosit roušky, od konce
března se jim při vstupu
do nemocnic či prodejen
bude měřit teplota.

Disney+ startuje
v Evropské unii
Americká mediální a fil-
mová společnost Walt
Disney včera v Německu,
Itálii, Španělsku, Rakous-
ku, Švýcarsku, Británii
a Irsku spustila streamova-
cí televizní službu
Disney+. Kvůli pandemii,
která způsobila přetížení
internetu, ale o dva týdny
posunula start služby ve
Francii. Zpočátku budou
její služby v Evropě k dis-
pozici v horší kvalitě. ČTK

Polská rozvědka už v lednu
jako jedna z prvních v NATO
varovala, že ohrožení korona-
virem z Číny není propagan-
da, ale vážná věc, a že je nut-
né se připravit na krizi. Vláda
ale tuto výstrahu podle opo-
zičního listu Gazeta Wybor-
cza ignorovala.
Pro polskou rozvědku je

Čína podle deníku jedním
z nejdůležitějších směrů, na
které se zaměřuje. Podobně
jako jiné služby zkoumala,

nakolik informace o korona-
viru mohou být přehnané
a sloužit k informační válce
a šíření paniky. Nakonec ale
shledala, že koronavirus
představuje skutečnou hroz-
bu a že se epidemie neomezí
jen na Čínu.
Informace rozvědky se ob-

jevily ve dvou důvěrných bul-
letinech NATO, k nimž mají
přístup spojenecké služby.
Nejvážněji k varováním po-
dle zdrojů listu přistoupilo Es-

tonsko, které si udělalo záso-
by ochranných pomůcek,
jako jsou roušky, kombinézy,
dezinfekční roztoky či mobil-
ní laboratoře.
Část zemí, včetně Polska,

se ale podle deníku úporně
držela teze amerického prezi-
denta Donalda Trumpa, že
míra ohrožení se přehání
a slouží propagandě. Polsko
ještě v únoru poslalo do Číny
několik tisíc ochranných rou-
šek, které teď chybějí. ČTK

Krátce

Sanders má
další plus
Senátor Bernie Sanders zví-
tězil v souboji o zisk demo-
kratické nominace na ame-
rického prezidenta u demo-
kratů žijících v zahraničí.
Podle serveru CNN získal
téměř 58 procent hlasů
a zajistil si tak dalších de-
vět delegátů na letní nomi-
nační sjezd. Kvůli epidemii
spojené s koronavirem
však některé státy odkláda-
jí hlasování, jako poslední
takový krok oznámil nej-
menší americký stát Rhode
Island. AP

Klášter

Vydubycký monastýr (klášter)
založil kyjevský kníže Vsevo-
lod I. Jaroslavič, který vládl
v letech 1070 až 1077 a 1078
až 1093.

● V letech 1967 až 1982 byly
budovy areálu ležícího v cen-
tru města restaurovány pod
vedením významné ukrajin-
ské architektky a restaurátor-
ky Raisy Bykové.

www.kosmas.cz

Renomovaný britský historik
moderních dějin Ian Kershaw se
v devíti kapitolách své práce věnuje
nejtragičtějšímu období evropských
dějin 20. století. Po analýze konce
„zlatého věku“ v Evropě se zabývá

první světovou válkou a jejími příči-
nami, sleduje vzestup Hitlera a naci-
smu v Německu, popisuje katastrofu

druhé světové války a její důsledky,
včetně zárodků nového poválečného
uspořádání Evropy. Hlavní příčiny
evropských tragédií v první polovině
20. století vidí v růstu rasově vyhra-
něného nacionalismu, neslučitelných
zájmech imperialistických velmocí
i v důsledcích vyhroceného třídního
boje, gradujícího především bolševic-
kou revolucí v Rusku. Velmi čtivým
způsobem se smyslem pro detail tak
čtenářům nabízí odpovědi na otázky,
které jsou stále aktuální.

Ian Kershaw

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Renomovaný britský historik 
moderních dějin Ian Kershaw se 
v devíti kapitolách své práce věnuje 
nejtragičtějšímu období evropských 
dějin 20. století. Po analýze konce 
„zlatého věku“ v Evropě se zabývá 

druhé světové války a její důsledky, 
včetně zárodků nového poválečného 
uspořádání Evropy. Hlavní příčiny 
evropských tragédií v první polovině 

TIP NA DOBRÉ 

Kniha věnovná
nejtragičtějšímu
období evropských
dějin 20. století

DO PEKEL A ZPĚT:
EVROPA 1914-1949

Odešel do
komiksového
nebe
Ve věku dvaadevadesáti
let zemřel francouzský
kreslíř a ilustrátor Albert
Uderzo (na snímku z roku
2015), který se proslavil
jako spoluautor komiksů
o Asterixovi. Uderzo po
smrti spisovatele Reného
Goscinnyho v roce 1977
psal i scénáře ke komiksu
o vzpurných Galech. Rodi-
na uvedla, že kreslíř podle-
hl infarktu. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Mniši v klášteře
vyrábí dezinfekci

Zpravodajci. Varovali vládu,
ta je ale příliš nevnímala

KOMERČNÍ SDĚLENÍ
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„Kluci,
makejte!

Cíl je už na dohled!“
VLADIMÍR CEKOTA

Facebook

Napište svou bublinu

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. samec
husy

2. tajenka

3. uvrhnout

4. přidávati
sůl

5. patřící
Editě

6. rytá
ozdoba
(řidč.)

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala III
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (12/22)
21.10 Chyťte doktora

Komedie (ČR, 2007)
22.40 Společnice

Komediální drama (ČR, 2000)
00.05 AZ-kvíz
00.30 Na stopě
00.55 Máte slovo s M. Jílkovou
01.58 Rajské zahrady
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.40 Folklorika
17.10 Ebenové otroctví
18.10 Jak cestoval Franz Kafka
18.25 Kus dřeva ze stromu (12)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Vzduch je naše moře (20)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Tábor – sen, město, symbol
21.00 Na cestě po fidžijském

Vanua Levui
21.30 Balkánem nahoru a dolů

s Adamem Ondrou (5/6)
22.00 Letecké katastrofy
22.50 Luther V (2/4)
23.45 Učitel II (3, 4/8)
01.45 Křesťanský magazín

15.55 Dr. House III (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (3857)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.35 Výměna manželek IX
22.50 Smrtonosná zbraň (14)

Akční krimiseriál (USA, 2016)
23.45 Mentalista VI (14, 15)
01.20 Dr. House III (20)
02.00 Smrtonosná zbraň (12)
02.40 Malý Sheldon II (7)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (666)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (239)

Vada na kráse. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Cesty k úspěchu
22.55 Temný Kraj (1)

Čarodějnice (1/2)
Krimiseriál (ČR, 2016)

00.10 Policie v akci
01.10 Policie v akci
02.05 Walker,

Texas Ranger V (15)
03.05 Jake a Tlusťoch IV (15)
04.05 Prostřeno!

14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako BOOH
14.35 Óčko trendy
15.00 Smartmania
15.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Mixxxer extra
17.00 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.00 Vohákni se jako BOOH
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Epic Ibiza
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Teplotní rekordy: -11,2 °C (1785) 20,5 °C (2010)

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

2/6 °C 6/10 °C 11/15 °C 12/16 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Marcela Unčovská
V jižních Čechách
v malé vesničce,
letos už 12. rokem.

ODVODY

Řešení sudoku

POCHUTNEJME
SI NA JARU
Teď je určitě ta správná doba na to, abychom jedli co nejkva-
litnější potraviny! My bychom je tedy měli jíst stále, ale řekně-
me si to upřímně – ne vždy je máme k dispozici a ne vždy
máme čas je shánět. Mám pro vás pár drobných doporučení,
jak si můžete trochu vylepšit jídelníček, a nestojí to moc pe-
něz ani moc námahy a vše je pořád při ruce.
Mám na mysli zelené bylinky v truhlíku, ve vaničce s vlhkou
vatou a pro ty šťastnější – přímo na vlastní zahrádce. A i když
nás ještě občas překvapí noční mrazíky, čas na pěstování do-

mácích plodin je tady!
Mně na malém záhonku
vyrostly kopřivy, které
rád dávám do sekané a do
karbanátků i do salátů.
Také se mi všude rozlezla
ta silná a „megachutná“
a rozpínavá máta. Leonar-
do da Vinci ji miloval a dá-

val ji do každého salátu i jako ingredienci do omáček. U nás ji
máme hlavně na čaj a samozřejmě do mojita! No, a pak je tu
truhlík za oknem, který si může pořídit každý. Pažitka, řeři-
cha, petrželka – to jsou všechno takové naše domácí, nená-
padné superfood, tedy super potraviny, jinými slovy nadpotra-
viny, jež obsahují větší množství různých a pro naše tělo příz-
nivých látek. Domácí produkce je snadná! Na trávě také již
můžete potkat sedmikrásky, vynikající přílohu do salátů či do
ranní ovesné kaše. Všichni tito poslové jara mají v sobě sílu no-
vého života, obranných látek a antioxidantů. Stačí tak málo –
natáhnout ruku anebo jim věnovat pár minut denně a máte je
neustále k dispozici. Pro naši imunitu je důležitý každý detail!

Lukáš Jung
Na kole
krásnou
Pálavou.

Denisa Ciryková
Nejraději
na raftech

v Českém Krumlově.

Kde v ČR nejradši trávíte dovolenou?

Anketa

Made in China
Se znechucením sleduji
dojemné díkůvzdání na-
šich nejvyšších politic-
kých představitelů za zdra-
votnický materiál z Číny.
Poslali jsme tam nezišt-
nou humanitární pomoc
a nyní jsme se značným
zpožděním obdrželi rouš-
ky a pochybné a nespoleh-
livé rychlotesty za mi-
liony. Takto se chovají
opravdoví přátelé, viďte,
pane prezidente! Roušky
si šiji doma, však jsme si
za minulého režimu v do-
bách nedostatku čehoko-
liv zvykli si sami pomoci.
Naopak mě velmi těší sou-
časná solidarita našich
spoluobčanů, zvláště mla-
dých lidí.

JITKA LEŽOŇOVÁ, BRNO

Čerstvý vzduch
Otevírání všech dveří
vozů MHD je výborné, jen
se divím, že se jako hlavní
důvod uvádí mačkání tla-
čítka. Není důležitější vy-
větrání? A mimochodem –
nemohlo by se u tohoto
opatření zůstat i za nor-
mální situace?

VĚRA BOSÁKOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Stay at home, be safe! – Zůstaň doma, v bezpečí!“ nabádá
@the_little_shop_of_cards. Díky i za tagy #stayathome #besafe
#corona #coronasafetytips #karantena #coronaviruspandemic
#ilustrace #watercolorpainting #watercolour #akvarel #vodovky
#art #artist #umeni #bybrush #safetyfirst #denikmetro #covid19

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Leonardo da Vinci
mátu miloval
a dával ji do
každého salátu.
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Stavební spoření,
úvěry, splátky hy-
poték. To teď trápí
tisíce domácností.
Izolace věřitelů
a omezení příjmů
nutí banky a hypo-
teční společnosti
hledat pro klienty
východisko.

Složité situace je nyní pro
finanční toky hypotečních
bank, které se ocitly v nesnad-
ném období. Nejde jenom
o stávající poskytnuté úvěry
na bydlení, ale i o to, jestli
nyní budou lidé žádat o nové.
To vše výrazně ovlivní hospo-
daření bank. „Je těžké nyní
predikovat, jak současná situ-
ace ovlivní naše obchodní vý-
sledky. Můžeme ale předpo-
kládat, že chuť lidí řešit za ak-
tuálního stavu úvěry na byd-
lení bude spíš nižší,“ řekla de-
níku Metro Lenka Molnáro-
vá, mluvčí Raiffeisen staveb-
ní spořitelny. Banka je podle
ní v situaci, se kterou se její
pracovníci nikdy nesetkali.
„Nelze tak aplikovat jaký-

koliv vzorec z předchozí
finanční krize. Pro nás je
nyní prioritou ujistit klienty,
že pokud se v souvislosti s ko-
ronavirovou nákazou dosta-

nou do finančních potíží,mo-
hou si zdarma požádat o od-
klad splátek až na tři měsí-
ce,“ připomíná Molnárová.
Bankamá nawebových strán-
kách příslušný formulář. „Po-
žadavkům na odložení splá-
tek se nyní věnujeme priorit-
ně,“ říká Molnárová.
Podobně vidí situaci i v Hy-

poteční bance ze skupiny
ČSOB. „Jsme si vědomi, že ná-
sledující týdny i měsíce bu-
dou pro naše klienty náročné
nejen psychicky, ale i finan-
čně,“ uvedl pro deník Metro
Jiří Feix, předseda představen-
stva a generální ředitel Hypo-
teční banky. „V tuto chvíli vy-
tváříme metodiku a všechna
rizika probíráme v rámci na-
šeho představenstva i v rámci

ČSOB. S klienty budeme hle-
dat společnou cestu, která po-
může jejich složitou situaci
překonat,“ říká Feix. Hypo-
banka připravuje jasná pravi-
dla, jak mají lidé postupovat,
a také si hlídá to, aby řešení
byla v souladu s rozhodnutí-
mi České bankovní asociace.
Řešení pro své zákazníky

vytváří také Stavební spořitel-
na České spořitelny, známá
jako Buřinka. „Desítkám tisíc
našich úvěrových klientů
klesly dramaticky příjmy
v důsledku epidemie korona-
viru. Teď potřebují prostřed-
ky na zajištění každodenních
potřeb a také samozřejmě
alespoň trochu jistoty a kli-
du, že situaci zvládnou,“ upo-
zorňuje Tomáš Salomon,

předseda představenstva a ge-
nerální ředitel České spořitel-
ny. Banka jim umožní až tří-
měsíční odklad splátek, za-
platí za ně i pojištění, pokud
homají již uzavřené. „Klienti
s přiznaným odkladem nebu-
dou v žádném případě uvede-
ni v registrech dlužníků jako
takzvaní delikvetní klienti
a jejich možnost žádat o další
úvěr nebude nijak dotčena,“
připomíná i Libor Vošický,
člen představenstva Stavební
spořitelny České spořitelny.
Spořitelna klienty žádá, aby
pečlivě zvážili, zda jsou v si-
tuaci, kdy nemohou splácet,
nebo zda zhoršení příjmů te-
prve očekávají a podle toho
by zvolili termín odkladu
splátek. PAVEL HRABICA

Víc peněz
Zvyšuje se rozpočet Pod-
půrného a garančního
rolnického a lesnického
fondu. Prioritou je podle
ministerstva zemědělství
pokračovat v zakládání
porostů na polích a zajis-
tit, aby koronavirus ne-
ochromil mimo jiné výro-
bu mléka, jako třeba
v Osecké zemědělské
a obchodní společnosti
v Oseku u Rokycan. ČTK

Leona Jíchová, AZ LEGAL
Kvůli rozšiřující se pandemii
doporučilo již v půlce března
96 procent center podniko-
vých služeb svým zaměstnan-
cům, aby pracovali z domova.
Momentálně se podařilo na
home office převést téměř de-
vadesát procent všech za-
městnanců tohoto oboru, kte-
rý v ČR zaměstnává 120 tisíc
lidí. Vyplývá to z rychlého
průzkumumezi členy asocia-
ce ABSL, která na českém
trhu sdružuje poskytovatele
podnikových služeb.
Zhruba polovině center

podnikových služeb se poda-
řilo zajistit podmínky pro prá-
ci z domu pro všechny své za-
městnance. Plných 93 pro-
cent center převedlo na práci
z domova více než 80 procent
svých lidí, sedm procent pak
zhruba dvě třetiny. „Jako je-

den z mála oborů tak mohou
podnikové služby fungovat
bez výpadků i nyní, ve složité
době ovlivněné nutnými
opatřeními zamezujícími ší-
ření onemocnění COVID-19,“
říká Jonathan Appleton, ředi-
tel asociace ABSL, a dodává:
„Velmi pozitivním zjištěním
našeho rychlého průzkumu
je i skutečnost, že pouhých
osmprocent center pozastavi-
lo své náborové aktivity. Val-
ná většina center tedy pokra-
čuje v náboru a přijímání no-
vých pracovníků dle původ-
ních plánů, zavádí však nové
procesy a metody. Pohovory
probíhají přes Skype či jiné
digitální platformy a nově na-
stupující musí projít buď
zdravotní prohlídkou, nebo
informovat svého zaměstna-
vatele o svých cestovatel-

ských aktivitách v uplynu-
lých dvou týdnech. Náš obor
byl již před vypuknutím pan-
demie velmi pružný a ales-
poň částečnou práci z domo-
va umožňoval většině svých
zaměstnanců,“ dodává Jo-
nathan Appleton.
Zaměstnance, jejichž cha-

rakter práce neumožňuje pů-
sobení z domova, chrání za-
městnavatelé celou řadou no-
vých opatření, například kaž-
dodenní dezinfekcí kancelá-
ří, pravidelnýmměřením tep-
loty, rozsazením v kancelá-
řích s velkými rozestupy a po-
dobně. Samozřejmostí je
i zrušení všech schůzek a slu-
žebních cest. Zaměstnanci ke
komunikaci využívají digitál-
ní platformy a videokonferen-
ce a jsou tak v kontaktu s nad-
řízenými i kolegy. MET

Pokud si se zaměstnavatelem
sjednáte výkon práce z domo-
va, tedy homeworking/home
office, bude se na vás apliko-
vat ustanovení § 317 zákoní-
ku práce, dle kterého se na ta-
kového zaměstnance nevzta-
huje úprava rozvržení pracov-
ní doby, prostojů ani přeruše-
ní práce. Při jiných důleži-
tých osobních překážkách
v práci mu nepřísluší náhra-
da mzdy nebo platu a nenále-
ží mu ani mzda či plat nebo
náhradní volno za práci
přesčas ani příplatek či volno
za práci ve svátek. Mimo to
však tento institut nabízí
mnohé výhody – sami si roz-
vrhujete pracovní dobu dle
vašich preferencí, můžete
pracovat doslova z postele,
nemusíte vynakládat výdaje
na dopravu do zaměstnání,
dress code a další. Charakte-
ristickým rysem takového
způsobu zaměstnání je využí-
vání moderních informač-
ních a komunikačních tech-
nologií, jejichž rozvoj tuto
možnost přinesl. Mnohým za-
městnancům totiž postačí
k výkonu jejich náplně práce
pouze počítač a telefon. Nevý-
hody, které přináší pro za-
městnavatele, však mohou
být například prokazování
úrazu, který zaměstnanec po-
važuje za pracovní, či vykazo-
vání provedené práce a další.
Odpověď na některá téma-

ta najdete také na stránkách
azlegal.cz.
Případné dotazy můžete

posílat na e-mailovou adre-
su pavel.hrabica@metro.cz.

STAVEBKO_C

Bydlení na úvěr

5
Tolik je v současnosti staveb-
ních spořitelen.

50
Stavební spořitelny uzavřely
v únoru letošního roku více
než 50 tisíc nových úvěrů na
bydlení (kolem 50 500). Celko-
vý počet všech půjček na byd-
lení přesahuje v Česku číslo
555 tisíc smluv.

Dividendy budou

23
Tolik miliard korun zisku
předpokládá společnost
ČEZ za letošní rok, a to i se
započtením současných
okolností. Představenstvo
společnosti ČEZ neuvažuje,
i přes dopady pandemie koro-
naviru, že by letošní valné
hromadě firmy navrhlo nevy-
plácet akcionářům dividen-
du. Z předloňského zisku vy-
platil ČEZ akcionářům divi-
dendu 24 korun za akcii před
zdaněním.

Nábor nových zaměstnanců.
Pomocníkem je třeba Skype

Metroporadna.
Home office
není překážka

Hypoteční banky hledají
cesty k odlehčení splátek
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Japonská automo-
bilka to s vodíkem
jako palivem
budoucnosti myslí
opravdu vážně.

Je to pár dní, co se společnost
Toyota Motor Corporation se
společností Hino Motors do-
hodla na společném vývoji
těžkého nákladního vozidla
na vodíkové palivové články
s dojezdem až 600 kilometrů.
To by ještě nebylo nic tak div-
ného, třeba oproti tomu, co
má v plánu na začátek příští-
ho roku – chce začít stavět
prototyp města budoucnosti
na úpatí hory Fuji na území
o ploše 71 hektarů. Woven
City, v překladu propletené
město, bude tvořit plně pro-
pojený ekosystém, poháněný
pomocí vodíkových palivo-
vých článků.

Obytná laboratoř
Ve městě koncipovaném

jako „obytná laboratoř“ bu-
dou trvale žít obyvatelé a vý-
zkumní pracovníci, kteří zde
budou testovat a vyvíjet růz-
né technologie, například
v oblasti autonomních systé-
mů, robotiky, osobní mobili-
ty, chytrých domácností
a umělé inteligence v reál-
ném prostředí.
„Díky vzájemnému propo-

jení a komunikaci lidí, budov
a vozidel prostřednictvím dat
a senzorů budememoci testo-
vat technologii propojené
umělé inteligence ve virtuál-
ním i reálnémprostředí a tím
maximalizovat její poten-
ciál,“ uvedl prezident Toyoty
Akio Toyoda.
Toyota má v plánu osídlit

Woven City zaměstnanci s je-
jich rodinami, manželskými
páry na odpočinku, maloob-

chodníky, hostujícími vědci
i partnery z jiných firem. Pro
začátek se počítá s dvěma tisí-
ci lidmi, přičemž toto číslo
má narůstat s dalším rozvo-
jemměsta.
„Vítáme všechny zájemce

o zlepšování našeho budoucí-
ho způsobu života, aby využi-
li výhod tohoto jedinečného
výzkumného ekosystému
a připojili se k nám v rámci
úsilí vytvořit lepší způsob ži-
vota a zajistit mobilitu pro
všechny,“ dodal Toyoda.

Několik druhů silnic
Návrh města Woven City

svěřila Toyota dánskému ar-
chitektovi Bjarkemu Ingelso-
vi, zakladateli a kreativnímu
řediteli společnosti BIG. Tým
jeho spolupracovníků v BIG
se může pochlubit řadou
prestižních projektů – od ná-
vrhumrakodrapů v San Fran-
cisku a Vancouveru přes
World Trade Center č. 2
vNewYorku až po novou cen-
trálu firmy Google.
Součástí generálního plá-

nu města je i určení způsobu
využití jednotlivých komuni-
kací s rozdělením do tří kate-
gorií: pouze pro rychlejší vo-
zidla, pro pomalejší prostřed-
ky osobní mobility v kombi-
naci s chodci, respektive pro
pěší korzování chodců podob-
ně jako v parku. Všechny tři
typy ulic jsou vzájemně pro-
tkány tak, aby tvořily organic-
kou síť, která napomůže
k rychlejšímu testování auto-
nomních technologií.

Autonomní doprava
Město je navrženo jako

plně udržitelné s budovami
převážně ze dřeva kvůli mini-
málním dopadům na životní
prostředí s využitím tradič-
ních japonských truhlář-
ských postupů v kombinaci
s automatizovanými výrobní-
mi technologiemi. Střechy

budou pokrývat fotovoltaic-
ké panely pro výrobu elektři-
ny ze slunečního záření; ta se
bude využívat společně
s energií vyrobenou pomocí
vodíkových palivových člán-
ků. Toyota má v plánu začle-
nit do celéhoměsta i přírodní
prvky, včetně přirozené vege-
tace a pěstování rostlin pomo-
cí hydroponie.
Obydlí budou vybavena nej-

modernějšími asistenčními
technologiemi, například prv-
ky automatizace domácností
na pomoc v každodenním ži-
votě. Domácnosti budou vy-
užívat prostředky umělé inte-
ligence na bázi senzorů, kte-

ré budou sledovat zdravotní
stav obyvatel, plnit základní
potřeby a přispívat ke zlepše-
ní všedního života. Projekt
bude příležitostí, jak bezpeč-
ně a přesvědčivě nasadit tech-
nologie konektivity v integro-
vané a spolehlivé podobě.
K cestování obyvatel po

městě budou sloužit jen plně
autonomní vozidla s nulový-
mi emisemi, pohybující se po
hlavních dopravních tep-
nách. Přepravu a dodávky
zboží napříč celým městem
zajistí autonomní vozidla
Toyota e-Palette, která po-
slouží i jako flexibilní mobil-
ní prodejny. PETR HOLEČEK

Pořadatelé automobilové vý-
stavy Legendy, jejíž sedmý
ročník je zatím stále pláno-
ván na 29. až 31. května v are-
álu Výstaviště Praha v Holešo-
vicích, vnímají vážnost situa-
ce spojené s omezením v dů-
sledku opatření proti šíření
koronaviru.
Především tak chtějí vyjád-

řit velké poděkování všem zá-
kladním složkám Integrova-
ného záchranného systému,
Celní správy ČR a Armády ČR
za jejich obětavost a odměnit
zároveň všechny jejich členy
za snahu při nelehké práci
v této době. Z tohoto důvodu

se Lubor Kos, ředitel a zakla-
datel této tradiční automobi-
lové výstavy, rozhodl nabíd-
nout všem zmíněným volný
vstup na letošní ročník.
„Pevně věřím, že Legendy

se letos v daném termínu
uskuteční a náš realizační
tým tak bude mít možnost
velkémupočtu našich záchra-
nářů upřímně poděkovat,“
říká Kos. Na konci dubna
bude rozhodnuto, zda výsta-
va bude pořádána v řádném
termínu na konci května,
nebo se její realizace s ohle-
demna vývoj situace termíno-
vě posune. HOP Sedmý ročník akce Legendy je stále plánovaný na konec května na Výstaviště. LEGENDY.CZ

Prototyp města budoucnosti má být na úpatí hory Fuji na území o ploše 71 hektarů. 3x TOYOTA

Legendy. První linie má vstup zdarma

Jen 432 stanic

Někteří automobiloví výrobci
se stále více zaměřují na vo-
dík. Nutností je ale vybudová-
ní potřebné infrastruktury.
V současnosti je na světě jen
432 plnicích stanic, z toho
330 veřejných.

● V Česku by měl první stanici
vybudovat Unipetrol v rámci
své sítě Benzina. Celkově má
Unipetrol v přípravě tři stani-
ce v Praze, Litvínově a Brně,
další se zřejmě příští rok ote-
vře v Ústí nad Labem vedle
Setuzy, která vodík vyrábí,
a plnicí stanice má vznik-
nout i v Řeži u Ústavu jader-
ného výzkumu.

● „V přípravě je rozšíření
o vodíkové plnicí stojany na
třech stávajících čerpacích
stanicích. Projekty jsou nyní
ve stadiu získávání potřeb-
ných povolení a výběru do-
davatelů,“ říká mluvčí Unipe-
trolu Pavel Kaidl.

Toyota staví vodíkové město



dovolte mi touto formou navázat na předchozí článek v minulém
vydání, ve kterém jsem vás seznámil se sedmi klíčovými tématy,
jež bychom postupně chtěli prodiskutovat ve větším detailu.
Rádi bychom tím podpořili jak větší povědomí, tak debatu
o těchto klíčových oblastech našeho života. Prvním vybraným
celospolečenským tématem dotýkajícím se nás všech je současný
důchodový systém, který je naneštěstí z dlouhodobého hlediska
neudržitelný, lépe řečeno neufinancovatelný. Z mého pohledu
je alarmující fakt, že dnes na jednoho důchodce připadá 2,5
pracujícího člověka, v roce 2050 to bude již jen 1,5 člověka. To zjevně

přinese zásadní komplikace ve financování starobních důchodů,
potažmo celé naší republiky. Požádal jsem proto kolegu Eduarda
Forejta,abyvásvčlánkunížeprovedlzávěryznašichdiskuzínatéma
udržitelnosti důchodů a ekonomiky České republiky. Pevně věřím,
že i tímto způsobem pomůžeme k většímu zapojení nás všech do
diskuze i hledání řešení budoucnosti starobních důchodů a prožití
důstojného, přitom státemfinancovatelného, stáří v naší zemi.

S úctou
Radim Passer, zakladatel Passerinvest Group

Vážení Pražané, vážení sousedé,

www.PASSERINVEST.cz info@passerinvest.cz

DŮCHODOVÁ REFORMA ANEB KDE SE VEZMOU
PENÍZE NA DŮCHODY?

DŮCHODOVÁ REFORMA
V roce 2020 připadá 2,5 pracujícího člověka na 1 důchodce,
v roce 2050 se předpokládá poměr 1,5 (z toho vyplývá, že se

jedná o ekonomicky neudržitelný systém, jehož fungování se po roce
2030 významně zhorší a po roce 2050 již nebude schopen generovat
prostředky na vyplácení důchodů).

KDE BERE STÁT PENÍZE NA DŮCHOD?
V České republice funguje takzvaný průběžný důchodový systém, což
zjednodušeně znamená, že pracující lidé ze svých odvodů ze mzdy
přispívají částí na důchodové pojištění. Tyto vybrané peníze stát dále
přerozděluje právě na vyplácení důchodů. Problém ovšem nastává
v čase, kdy důchodců přibývá, a tím pádem se na
důchody v podstatě nevybírá, resp. nebude vybírat
dostatek peněz. Uvažte, že již dnes pouhých 3,8
milionů občanů v soukromém sektoru musí
svými příjmy, resp. daněmi a odvody vydělat na
chod celé ČR, tj. nejen důchodců, ale i úředníků,
zdravotníků, policistů atd. Pro příklad jen
zaměstnanci v kancelářích v BB Centru svými
kompletními daňovými odvody pokrývají důchody bezmála 23 000
důchodců s průměrným důchodem 14 408 Kč za měsíc. Tento poměr
se ovšem se stárnutím společnosti dramaticky mění a na důchody
nebude dostatek peněz. ČR se tak, jako mnoho ostatních států, potýká
s fenoménem stárnoucí populace dožívající se vyššího věku. Možnosti
státu, jak důstojné stáří financovat, jsou ovšem velice omezené.
Nebude-li nás chtít stát zadlužovat na úkor dalších generací „tisknutím
peněz na důchody“, nezbývá mu příliš možností, jak starobní důchody
do budoucna ufinancovat. Musí buď vybrat více peněz od pracujících,
či odložit dobu nástupu do důchodu nebo jednoduše dávat méně
a přenechat alespoň část odpovědnosti za stáří na občanech. Dnes
musíme mít odpracováno alespoň 35 let, abychom v 65 letech mohli
požádat o důchod. Nicméně přihlédneme-li k naší demografické situaci,
je zřejmé, že dnešní čtyřicátníci budou spíše směřovat k důchodu v 70
letech a dále, než v současných 65 letech. Štěstím samozřejmě je, že
se dožíváme vyššího věku v lepší kondici. Přesto je třeba myslet na to,
že početná starší generace nejspíše nebude schopna náročné fyzické
práce, a stát by proto měl směřovat svou politiku k podpoře méně
namáhavých profesí, tedy především těch administrativních. Jak včasná
rekvalifikace stárnoucích ročníků na méně fyzicky namáhavé profese,
tak podpora vzniku odpovídajících administrativních pracovních míst,
ale i prostor, je ovšem pro takovou změnu nezbytná, a to nejen v Praze.

OSOBNÍ ODPOVĚDNOST A RODINA
Jak jsme naznačili výše, odpovědnost za důchody prakticky nenese stát,
ale my sami. A to jak naším přístupem k práci, tak zvyšováním počtu
obyvatel naší země, potažmoměst. Vyšší výběr peněz na důchody je proto
buďto otázkou zvýšení daní, nebo lépe podpory zvyšování počtu obyvatel.
Každý další milion obyvatel navíc v naší zemi totiž přinese dalších
250 miliard Kč do státního rozpočtu ročně, což pokrývá 1,5 milionu
průměrných důchodů na celý rok. Ať už tedy stát podpoří porodnost,
rodinu, nebo přistěhování celých rodin v produktivním věku (pracujících)
z kulturně spřízněných zemí z východní i západní Evropy, bude to pro nás
znamenat dřívější odchod do důchodu než v 70 letech. Samotná porodnost
nás naneštěstí „nespasí“. Demografové totiž spočetli, že bychom museli
mít v každé rodině průměrně více jak 2,1 dětí, aby nás Čechů neubývalo.
Chceme-li tedy zajistit našim starším důstojné stáří, a přitomneplatit více
daní, než uneseme, je třeba odpovědně připustit i růst země přes chtěné
a řízené stěhování pracujících rodin do naší země. Rodina však i nadále
bude mít svou neoddiskutovatelnou roli v těch případech, kde důchod
jednoduše nevystačí na pokrytí životních nákladů, především těch, kdo si
již nestihnou vytvořit „pojistku“ pasivního příjmu, jak popisuji dále.

PASIVNÍ PŘÍJMY
Pasivním příjmem se rozumí příjem, pro který nemusíme v čase, kdy jej
získáváme, příliš udělat, tedy k důchodu pobíráme peníze, aniž bychom
museli pracovat. V zemích, kde se na důchody nedá zcela spolehnout,
je častou alternativou pasivního příjmu buď průběžné spoření, často
celoživotní, nebo např. investice do koupě bytu, kdy si k důchodu
přilepšíme nájmem z něj. Dnešní důchodci již mnoho možností nemají,
zde se bude muset, a správně by se i měla, postarat rodina. Ovšem ti,
které důchod teprve čeká, by měli s pasivními příjmy začít urychleně
kalkulovat, aby nezůstali na státu, resp. na ostatních, zcela závislí.
Zhlediskaspoření je situacevČRrelativněuspokojivá, nicménězhlediska
možnosti pořízení investičního bytu na důchod je situace zcela odlišná.
A to kvůli ceně bytů, která je neúměrně vysoká vzhledem ke zdlouhavé
legislativě, odporu aktivistů k jakýmkoli, byť sebepotřebnějším, změnám,
stejně jako k zoufalé situaci s nedostatkem pracovní síly, kterou si přes
hranice nepustíme. A to vše vede k předražování jak procesu plánování,
tak samotné výstavby i finální ceny bytů. Přitom dle světových prognóz
bude ve městech v roce 2050 bydlet 68 % a v roce 2100 85 % světové
populace, nicméně v samotné Evropě bude 84 % populace žít ve městech
již v roce 2050. Růstu měst se proto do budoucna nevyhneme. Chceme-
li tedy prožít důstojné stáří, musíme připustit jak výstavbu, tak příliv
pracujících rodin do naší země, samozřejmě v kombinaci s co možná
nejvyšší porodností v ČR.

zaměstnanci
BB Centra

=
23 000
důchodů

INZERCE
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První vlnu domácího úklidu
už máte nejspíš za sebou, ale
možná v hloubi duše víte, že
to stále ještě není úplně ono.
V koupelně jste nechali zašed-
lou spáru, varná deska už
také nevypadá jako nová
a o digestoři v kuchyni radši
ani nebudeme začínat. No jo,
ale jak na tyto usazené odol-
né nečistoty?
Chemické přípravky by

mohly poškodit povrchy
a drhnutí kartáči je na dlou-
hé hodiny. Odpověď přináší
společnost Kärcher se svým
dostupným parním čističem,
který z vaší domácnosti udě-
lá předváděcí salon čistoty
a zbaví ji 99,99 % bakterií, kte-
ré se vyskytují na tvrdých plo-
chách.
A jak tento parní čistič fun-

guje? Představme si to napří-
klad na modelu SC 2 EasyFix.
Jak již název tohoto stroje na-

povídá, je to opravdu jedno-
duché. Do nádrže nalijete
vodu, která se v ní během
chvilky ohřeje. Poté pomocí
jednoho z několika přilože-
ných nástavců můžete začít
tlakem 3,2 baru čistit dlaždi-
ce, spáry, varné plochy, zkrát-
ka víceméně vše, na co si
vzpomenete. Intenzitu páry
můžete nastavit podle odol-
nosti nečistot a vhod přijde
také dětská pojistka, která
ochrání vaše zkoumavé rato-
lesti.
A že takto důkladné čištění

musí vyjít draze? Ba naopak.
Parní čistič Kärcher SC 2 Easy-
Fix pořídíte v internetovém
obchodě Mironet za pouhých
2699 korun. Zboží si pak mů-
žete standardně osobně vy-
zvednout na všech poboč-
kách Mironetu po celém Čes-
ku nebo si jej nechat poslat
až domů s možností bezkon-

taktního doručení, kdy v rám-
ci zvýšené bezpečnosti bě-
hem předání vůbec nepřijde-
te do osobního kontaktu

s kurýrem zvolené přepravní
společnosti. Tak neváhejte,
vaše domácnost vám velmi
poděkuje.

Základní interneto-
vé zabezpečení
postrádá více
než polovina čes-
kých nemocnic
i státních institucí.

Nejúčinněji chráněné weby
mezi veřejnými institucemi
mají podle analýzy projektu
Česko v datech vysoké školy.
Alespoň základní protokol
HTTPS pro šifrovanou komu-
nikaci využívá 76 procent
z nich. I přesto se e-mailové
adresy studentů i lektorů čas-
to stávají oběťmi phishingu.
Ten z uživatelů vymáhá pří-
stupové údaje podvodným
e-mailem vyžadujícím kliknu-
tí na odkaz a změnu hesla.
„Zabezpečené weby převažu-

jí i mezi českými obcemi. Ví-
tězství je to ale těsné, zabez-
pečené stránky má 50,7 pro-
centa z nich,“ uvádí Jan Kru-
pička z Česka v datech.
Nejlepšího výsledku z hle-

diskawebsecurity dosáhl Olo-

moucký kraj s 58 procenty za-
bezpečených stránek. V sa-
motných krajských městech
je situace vesměs pozitivní,
weby na protokolu HTTPS
provozuje 10 z 13 z nich. Para-
doxně jej nevyužívá Olo-

mouc, ale ani Zlín a Praha. Ne
všechnyweby ale tento proto-
kol nezbytně potřebují. Ani
jedno z krajskýchměst, která
nesplňují předpoklady zabez-
pečení, navíc nenabízí uživa-
telům možnost registrace
a přihlašování. Šifrování při-
tom využívají například
všechna hlavní města našich
sousedních zemí.
Na webech obcí toho vy-

jma kontaktních formulářů
nekalými způsoby nelzemno-
ho vysledovat. Komplikova-
nější je ale situace u státních
institucí, jejichž webové
stránky jsou pod útoky hacke-
rů poměrně často. V případě
82 testovaných státních insti-
tucí je poměr webové zabez-
pečenosti lepší než u obcí, ale
stále je velký prostor pro zlep-
šení. „Téměř 66 procent těch-
to webů nelze považovat za
zabezpečené, přes 30 procent

využívá pouze protokol
HTTPS a u 4 procent došlo
k chybě kvůli špatně uvede-
nýmadresám v oficiálních do-
kumentech. Mezi čtrnáctimi-
nisterstvy funguje na bezpeč-
ných stránkách devět. Pět
z nich své internetové portá-
ly provozuje na nezabezpeče-
ných doménách,“ říká Miro-
slav Kvapil, generální ředitel
IT společnosti Servodata.
Mezi vzdělávacími institu-

cemi ukázaly testy téměř pěti
a půl tisíce webů škol všech
stupňů regionálního školství
dostatečnou ochranu jen
u 42,3 procenta z nich. Nejlé-
pe dopadl Plzeňský kraj (47,8
procenta). „Ačkoliv některé
weby mají vlastní stránky za-
bezpečené, mohou nabízet
odkaz na e-shopy se služba-
mi, léky a dalším zbožím, kte-
ré už ale bezpečné být nemu-
sí,“ uzavírá Krupička.

Efektivní parní čistič 2x MIRONET

Největší tuzemská interneto-
vá aukční síň Aukro ruší po-
platky z prodeje u kategorií
mobily, elektronika a počíta-
če. Opatření platí na dvaměsí-
ce a souvisí s aktuální situací
ohledně šíření nového typu
koronaviru.
Je pravděpodobné, že řada

lidí se v důsledku nouzového
stavu, který platí v České re-
publice, může dostat do pro-
blémů a právě tyto kategorie
zboží budou nuceni odpro-
dat. „Vedlejším efektem nou-
zové situace, kterou všichni
zažíváme, bude bohužel i sní-
žení příjmů u části obyvatel,
případně dokonce jejich vý-
padek v důsledku ztráty za-
městnání. Tito lidé budou po-
třebovat peníze a budou se
tak snažit zpeněžit svoje mo-
bily, elektroniku nebo počíta-
če,“ uvedl Michal Oškera, ře-
ditel Aukra.

Pomalu se nachýlila sezona
zahradních úprav a zkrášlová-
ní. A aby vaše malé přírodní
království řádně vzkvétalo, je
třeba nepodcenit přípravu.
Zvlášť pokud vezmete v úva-
hu, že letošní zahradní slav-
nosti budou dost možná vr-
cholem venkovních radová-
nek…Ale pojďme se na to po-
dívat z té lepší stránky. Tolik
času na úpravu zahrady a vy-
šperkování vašich záhonků
jako letos jen takmít nebude-
te. Čím se tedy na tuto speciál-
ní sezonu vybavit?
Trendem posledních let

jsou akumulátorové sekačky.

Ty totiž řeší řadu neduhů
svých zastaralých bratříčků
a sestřiček.
Za prvé jsou tiché. Jen si

vzpomeňte, jak vám dokáže
soused, který se rozhodne
v osm večer posekat trávu,
rozhučet vaši plánovanou po-
hodu nad sklenkou vína.
Dále stojí za zmínku i jedno-
duchost obsluhy aku seka-
ček. Jsou totiž o poznání leh-
čí a nepotřebují ke svému
provozu kabel. Díky tomu do-
kážete sekat trávu mnohem
obratněji.
A jak vybrat tu správnou

aku sekačku? U nás boduje

ověřená značka Makita s mo-
delem DLM380Z. Tento kou-
sek nabízí ideální řešení pro
zahrady menšího rázu, kde
vynikne svou kompaktností
a zvládne vše posekat na jed-
no nabití.
V internetovém obchodě

Mironet najdete tuto aku se-
kačku za pouhých 3390 ko-
run. A že na své zákazníkyMi-
ronet myslí i v době nynější
krize, dokazuje například
možnost prodloužení lhůty
pro vrácení nepoužitého zbo-
ží do 30 dnů nebo vychytaný
způsob bezkontaktního doru-
čení až k vašim dveřím.Akumulátorová sekačka

Nečistoty. Doslova se vypaří

Stát je snadnou kořistí hackerů

Zabezpečení webu není radno podcenit. PROFIMEDIA.CZ

3.390,-

Silná jako bouře,
tichá jako myš

výkonná aku sekačka / velmi tichý chod
lehká a obratná / objem koše na trávu 40 l

MAKITA DLM380Z

www.mironet.cz

Aukční síň.
Lidem vstříc

Karanténní volno. Čas k úpravě zahrady



Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.216456

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216539

Práce - nabídka

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní-
ky stavebních výtahů, strojní-
ky. Nástup možný ihned. Tel.:
606631354.216895

• Společnost zabývající se pro-
nájmem luxusních vozidel, hle-
dá technicky zaměřeného pra-
covníka na samostatnou pozi-
ci správce autoparku, tel.:
725954970217479

• Přijmeme zahradníky. Ná-
stup ihned, dobrámzda, bonu-
sy, ŘP sk. B výhodou. Volejte
724872341 nebo přijďte v út.
nebo čt, 13 - 15, Hajčí 2940/5,
Praha 5. 217886

• KOMPLETACE krabiček a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
ZDARMA, www.jobleader.cz,
volejte na 777443555217979

• KONTROLA set-toboxů jed-
noduchá práce: až 30.000
Kč+10.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz ZDARMA z
Opatova! www.jobleader.cz,
Volejte 725921922 217991

• Hledáme zručného údržbá-
ře pro práci v bytových objek-
tech (SVJ). Nabízíme práci na
HPP, nástup ihned, plat 23-25
tis. Kč. Tel.: 723969036,
602617335218130

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon práce
referenta SPECIÁLNÍCH STAVEB
(Stavební úřad) v 10. platové tří-
dě dle nařízení vlády č. 341/2017
Sb., tj. od 21 260 do 31 240 Kč,
osobní příplatek může být po-
skytnut až do výše 31 240 Kč. Bliž-
ší informace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrového řízení jsou zve-
řejněny na úřední desce Úřadu
MČ Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - oblast
Volná pracovní místa. Přihlášku s
požadovanými doklady je nutné
doručit tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
31.03.2020. Kontakt : Ing.
Emrová, tel. 220 189 709.218167

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 hod. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704218336

• Praha, HPP sklad. prostory,
vhodné promuže, ženy i absol-
venty SŠ, ubytování, zálohy,
svoz, nutná zákl. znalost PC,
nástup ihned. volejte:
725426038218357

• Hledáme pracovníky do os-
trahy i osoby ID, OZZ.Místo: Pra-
ha a okolí. Možnost práce na
HPP/DPP, příplatky a stravenky,
dle objektu. Tel.: 737483 818218466

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 218568

Byty - nabídka
• Prodej dvougeneračního
bytu 4+1/L, P-6,Řepy, družstev-
ní, 98m2, po rekonstrukci, mě-
síční náklady 7.600 Kč. Vhod-
né jako investice i k pronájmu.
Cena 3.350.000 Kč. Volejte
777839786218550

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z naších
nemovitostí které vlastníme
774335509.216495

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100213981

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 217822

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155217842

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088217042

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 217762

Hobby - nabídka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas, i mistrov-
ské, vše v jakémkoliv stavu i
poškozené. Nabídněte pro-
sím, tel.: 728279034. 218072

Služby - nabídka

• LEGALIZACE STAVEB - povo-
lování, stavební povolení, ko-
laudace, rekolaudace a změny
užívání staveb. www.kolauda-
ce-jednoduse.cz Tel.:
731124671218329

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Byty, domy,
zahrady, Praha a okolí. Tel.
776444920218422

Byty - poptávka

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem nebo před privatizací,
dám náhradní byt, vyřeším
exekuci na nemovitosti. Volej-
te 776363636. 217866

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665218444

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. Tel. 777235501 218516

Knihy a časopisy

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Hledáš
PRÁCI?
práce v ostraze
na HPP i DPP

- mzda od 115Kč/hod
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

Kontakt:
800 99 11 00
job@malgen.cz

BUĎ U TOHO,
BUĎMALGEN

Operační důstojník
Velitel směny
Velitel objektu
(m/ž)

Mzda až 160 Kč/h
Volejte zdarma 800 111 112

prace@m2c.eu | www.m2c.eu

JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 102

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Nabízíme:
■ Mzda 100 – 120 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Vyplatíme dluhy, zástavy!
Peníze do 48hod!
Výkup nemovitosti!
737 352 730

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 663

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Nejpozději v létě
roku 2021 se mají
konat letní olympij-
ské hry v Tokiu.

Po včerejšku už je jasno. Nej-
větší letošní sportovní svátek
se kvůli pandemii koronaviru
neuskuteční. Japonský premi-
ér Šinzó Abe se s prezidentem
Mezinárodního olympijského
výboru (MOV) Thomasem Ba-
chem dohodl v telefonickém
rozhovoru na přeložení her
na příští rok. Budou se konat
nejpozději v létě 2021, stejně
jako paralympijské hry, jež
byly také odloženy.
Navzdory změně termínu

ponesou hry oficiální název
Tokio 2020. Konat se měly od
24. července do 9. srpna. Od-
loženy budou poprvé za 124
let své existence. Hry se ne-
uskutečnily jen ve válečných
letech 1916, 1940 a 1944.
V době studené války je v le-
tech 1980 a 1984 ovlivnily čet-
né bojkoty výprav.
Organizátoři i představite-

lé MOV dlouho ubezpečovali,
že se hry uskuteční v napláno-
vaném termínu. V minulých
dnech ale obě strany připusti-
ly, že začínají o odkladu uva-
žovat. Bach v neděli oznámil,
že rozhodnutí by mělo pad-
nout do čtyř týdnů, nakonec
k tomu MOV sáhl dříve. Nový
termín konání OH zatím ne-
byl určen. „Teď vám nemůžu
dát konečnou odpověď. Otá-

zek zůstává ještě mnoho,“
prohlásil Bach.
Vzhledem ke rušením kva-

lifikačních akcí je podle úda-
jů MOV zaplněno jen 57 pro-
cent z 11 tisíc míst ve všech
33 sportovních odvětvích.
Rozhodnutí o odložení her

padlo necelé dva dny před-
tím, nežměla ve Fukušimě za-
čít štafeta s olympijským
ohněm. „Prozatím bude ulo-
žen a vystaven ve Fukušimě,“
uvedl prezident organizační-
ho výboru Joširo Mori s tím,
že oheň v Japonsku zůstane.

Čeští sportovci rozhodnutí
o odkladu her vítají. „Je to lep-
ší rozhodnutí než olympiádu
odkládat oměsíce s tím, že vý-
sledek bude stejně nejistý,“
řekl judista Lukáš Krpálek.
Stejně to vidí také tenistka
Petra Kvitová. „V současné si-
tuaci je to určitě dobré roz-
hodnutí. Je dobře, že koneč-
ně víme, na čem jsme. Už se
těším do Tokia příští rok,“ do-
plnila dvanáctá hráčka světa.
„Logicky to vyústilo v odlože-
ní. Je pravda, že v dané situa-
ci si hry nedovedu předsta-
vit,“ uvedl střelec David Kos-
telecký. Kariéru si o rok pro-
dlouží oštěpařka Barbora Špo-
táková. „Dovedu si to předsta-
vit,“ řekla a dodala: „Odklad
je pochopitelný krok a jedno-
značně je zdravotní hledisko
všech lidí na planetě důleži-
tější než olympiáda.“ PUR a ČTK

Krátce

Nižší platy
Fotbalisté Jablonce se
s majitelem klubu Miro-
slavem Peltou dohodli
na dočasném snížení pla-
tů v době pandemie ko-
ronaviru. Opatření má
pomoci v době, kdy se
nehrají soutěže a sponzo-
ři omezují přísun finan-
cí. O jakou část ze mzdy
se jedná, klub neuvedl.
Pětiny platu se vzdali
hráči Bayernu Mnichov.

Ani Krumlov
Po Valašské rallye a Ral-
lye Šumava Klatovy byl
odložen i třetí díl domá-
cího šampionátu v auto-
mobilových soutěžích
v Českém Krumlově. Na
jihu Čech se měl 48. roč-
ník závodu uskutečnit
22. a 23. května.

Ne výpovědím
Vedení Českého hokeje
doporučilo klubům ex-
traligy a první ligy, aby
nevypovídaly hráčské
smlouvy. V dopise kluby
nabádá k řešení předpo-
kládaného snížení od-
měn oboustranně přija-
telnou dohodou. K před-
časnému ukončení kon-
traktů už sáhl Hradec
Králové či Chomutov.

V Anglii bez lidí
Fotbalisté v Anglii se smí-
řili s tím, že jedinou va-
riantou dokončení ligo-
vé sezony jsou zápasy
bez diváků. Hrát se má
opět začít 1. června. ČTK

Tolik dní chybělo do startu OH, než byly odloženy. AP

Atletické mistrovství světa
naplánované na rok 2021 by
se mohlo kvůli odkladu OH
posunout do sezony 2022.

● Světová atletika bude s Mezi-
národním olympijským výbo-
rem a dalšími sportovními fe-
deracemi jednat o přesném
termínu OH v roce 2021. Už
dříve avizovala, že je připrave-
na po dohodě s pořadateli
z amerického státu Oregon
upravit termín MS. To se mělo
konat od 6. do 15. srpna.

● MS v plavání, které se mělo
příští rok v létě uskutečnit v Ja-
ponsku, bude po odložení OH
na stejný termín velmi pravdě-
podobně přeloženo.

● Na příští rok už bylo přelože-
no i fotbalové mistrovství
Evropy (11. 6. až 11. 7. 2021).

● V americkém Birminghamu se
mají za rok v červenci konat
i Světové hry, tedy olympiáda
pro neolympijské sporty.

Intimní

Světový pohár horských kol
v Novém Městě na Moravě se
kvůli pandemii koronaviru
v termínu 22. až 24. května ne-
pojede. Mezinárodní cyklistic-
ká unie a organizátoři oznámi-
li, že závody na Vysočině byly
odloženy. „Čekáme na další
vývoj situace a hledáme pří-
padný vhodný podzimní ter-
mín,“ uvedli organizátoři. ČTK

Další důsledky přesunu olympiády na příští rok

Citát

Vzhledem k situaci,
která panuje, je to
nejlepší možné řešení.
Směřuji ke konci karié-
ry, ale ten rok vydržím.
ONDŘEJ SYNEK, ČESKÝ VESLAŘ

• RAJCOVNÍ ŽENSKÉ! A jejich
FOTKY! Musíš vidět! Pošli SMS ve
tvaru 43GPV a text na 909 15 40

• Vdova Jitka 62. Jsem finančně
zajištěná, ale bez dětí a nešťast-
ná. Pomůže mi někdo? Mám ráda
sex!!! Ozvi se mi na 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 91NFZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Trenér Mourinho roznáší jídlo seniorům
Kouč fotbalistů Tottenhamu José Mourinho se aktivně zapojil do boje proti šíření korona-
viru. Portugalský kouč v Londýně jako dobrovolník pomáhá připravovat a roznášet jídlo
určené pro seniory v karanténě. „Jsem tady, abych trochu pomohl. Samozřejmě i vy mů-
žete darovat jídlo, peníze nebo být dobrovolníky,“ uvedl Mourinho na Twitteru jedné
z charitativních organizací. Trenér na videu v roušce, rukavicích a teplákové soupravě
sestavuje balíčky pro seniory v obvodu Enfield, na dalším snímku tašky roznáší. MET

Číslo dne

50
Až tolik milionů korun ztráty
očekává Česká unie sportu,
pokud by omezený režim trval
tři měsíce. Sport se zastavil,
což přináší problémy i klubům
a tělovýchovným jednotám.

Nové Město. SP
na jaře nebude

Olympiáda bude za rok,
sportovci odklad vítají

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1PROFIMEDIA.CZ



Zjistěte více na alza.cz/pro-firmy

Vybavte kompletně kanceláře od židlí,
přes počítače až po drogérii

Plaťte na fakturu se splatností
a získejtemnožstevní slevy

Nechejte si bleskově doručit zboží
až do sídla vaší firmy

Využijte bezplatných služeb našich
obchodních konzultantů


